

令和 6 年度

決 算 報 告 書

自：令和 6 年 4 月 1 日

至：令和 7 年 3 月 3 1 日

社会福祉法人 みらい楽舎

法人全体

法人単位資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収			
	就労支援事業収入	6,195,000	6,103,971	91,029
	障害福祉サービス等事業収入	99,392,000	99,813,717	-421,717
	会費収入	220,000	220,000	
	経常経費寄附金収入	125,000	145,000	-20,000
	受取利息配当金収入	103,000	68,958	34,042
	その他の収入	165,000	164,310	690
	事業活動収入計(1)	106,200,000	106,515,956	-315,956
	支			
	人件費支出	65,503,000	61,296,168	4,206,832
施設整備等による収支	事業費支出	5,600,000	3,830,067	1,769,933
	事務費支出	18,719,000	13,485,681	5,233,319
	就労支援事業支出	6,313,000	6,273,990	39,010
	支払利息支出	5,123,000	4,006,018	1,116,982
	事業活動支出計(2)	101,258,000	88,891,924	12,366,076
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	4,942,000	17,624,032	-12,682,032
	収			
	設備資金借入金収入	262,530,000	262,530,000	
	固定資産売却収入	132,000	132,000	
	施設整備等収入計(4)	262,662,000	262,662,000	
その他の活動による収支	支			
	設備資金借入金元金償還支出	84,764,000	84,764,000	
	固定資産取得支出	269,075,000	267,226,909	1,848,091
	施設整備等支出計(5)	353,839,000	351,990,909	1,848,091
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-91,177,000	-89,328,909	-1,848,091
	収			
	積立資産取崩収入	63,000,000	63,000,000	
	事業区分間繰入金収入	200,000	200,000	
	サービス区分間繰入金収入	230,000	226,799	3,201
	その他の活動収入計(7)	63,430,000	63,426,799	3,201
予備費支出(10)	支			
	積立資産支出	900,000	874,464	25,536
	事業区分間繰入金支出	200,000	200,000	
	サービス区分間繰入金支出	200,000	226,799	-26,799
	その他の活動による支出		889,709	-889,709
	その他の活動支出計(8)	1,300,000	2,190,972	-890,972
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	62,130,000	61,235,827	894,173
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-24,105,000	-10,469,050	-13,635,950
	前期末支払資金残高(12)	84,653,000	85,830,377	-1,177,377
	当期末支払資金残高(11)+(12)	60,548,000	75,361,327	-14,813,327

法人単位資金収支内訳表
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合 計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収 入					
	就労支援事業収入	6,103,971		6,103,971		6,103,971
	障害福祉サービス等事業収入	99,813,717		99,813,717		99,813,717
	会費収入		220,000	220,000		220,000
	経常経費寄附金収入	145,000		145,000		145,000
	受取利息配当金収入	66,325	2,633	68,958		68,958
	その他の収入	164,310		164,310		164,310
	事業活動収入計(1)	106,293,323	222,633	106,515,956		106,515,956
	支 出					
	人件費支出	60,616,168	680,000	61,296,168		61,296,168
施設整備等による収支	事業費支出	3,830,067		3,830,067		3,830,067
	事務費支出	13,245,517	240,164	13,485,681		13,485,681
	就労支援事業支出	6,273,990		6,273,990		6,273,990
	支払利息支出	4,006,018		4,006,018		4,006,018
	事業活動支出計(2)	87,971,760	920,164	88,891,924		88,891,924
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	18,321,563	-697,531	17,624,032		17,624,032
	収 入					
	設備資金借入金収入	262,530,000		262,530,000		262,530,000
	固定資産売却収入	132,000		132,000		132,000
	施設整備等収入計(4)	262,662,000		262,662,000		262,662,000
	支 出					
その他の活動による収支	設備資金借入金元金償還支出	84,764,000		84,764,000		84,764,000
	固定資産取得支出	267,226,909		267,226,909		267,226,909
	施設整備等支出計(5)	351,990,909		351,990,909		351,990,909
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-89,328,909		-89,328,909		-89,328,909
	収 入					
	積立資産取崩収入	63,000,000		63,000,000		63,000,000
	事業区分間繰入金収入	200,000		200,000		200,000
	サービス区分間繰入金収入		226,799	226,799		226,799
	その他の活動収入計(7)	63,200,000	226,799	63,426,799		63,426,799
	支 出					
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	積立資産支出	874,464		874,464		874,464
	事業区分間繰入金支出		200,000	200,000		200,000
	サービス区分間繰入金支出		226,799	226,799		226,799
	その他の活動による支出	889,709		889,709		889,709
	その他の活動支出計(8)	1,764,173	426,799	2,190,972		2,190,972
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	61,435,827	-200,000	61,235,827		61,235,827
	前期末支払資金残高(11)	81,802,096	4,028,281	85,830,377		85,830,377
	当期末支払資金残高(10)+(11)	72,230,577	3,130,750	75,361,327		75,361,327
	当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-9,571,519	-897,531	-10,469,050		-10,469,050

法人単位事業活動計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目			当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益	就労支援事業収益	6,103,971	5,497,768	606,203
		障害福祉サービス等事業収益	99,813,717	90,428,084	9,385,633
		事業収益		3,102,916	-3,102,916
		会費収益	220,000	223,000	-3,000
		経常経費寄附金収益	145,000	30,000	115,000
	サービス活動収益計(1)		106,282,688	99,281,768	7,000,920
	費用	人件費	62,033,021	61,776,299	256,722
		事業費	3,830,067	3,831,596	-1,529
		事務費	13,485,681	11,869,983	1,615,698
		就労支援事業費用	6,273,990	6,052,597	221,393
減価償却費		3,042,440	428,972	2,613,468	
サービス活動費用計(2)		88,665,199	83,959,447	4,705,752	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		17,617,489	15,322,321	2,295,168	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	68,958	2,679	66,279
		その他のサービス活動外収益	209,630	103,330	106,300
		サービス活動外収益計(4)	278,588	106,009	172,579
	費用	支払利息	4,006,018	447,041	3,558,977
		雑損失	51,840		51,840
		サービス活動外費用計(5)	4,057,858	447,041	3,610,817
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		-3,779,270	-341,032	-3,438,238
経常増減差額(7)=(3)+(6)		13,838,219	14,981,289	-1,143,070	
特別増減の部	収益	固定資産売却益	132,000		132,000
		事業区分間繰入金収益	200,000	200,000	
		サービス区分間繰入金収益	226,799	1,927,223	-1,700,424
		特別収益計(8)	558,799	2,127,223	-1,568,424
	費用	固定資産売却損・処分損	1,242,253	2	1,242,251
		事業区分間繰入金費用	200,000	200,000	
		サービス区分間繰入金費用	226,799	1,927,223	-1,700,424
特別費用計(9)		1,669,052	2,127,225	-458,173	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-1,110,253	-2	-1,110,251	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		12,727,966	14,981,287	-2,253,321	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(公費)(12)		123,043,015	66,061,728	56,981,287
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		135,770,981	81,043,015	54,727,966
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)		63,000,000	42,000,000	21,000,000
	その他の積立金積立額(16)		300,000		300,000
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		198,470,981	123,043,015	75,427,966	

事業活動内訳表

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合 計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収 入					
	就労支援事業収益	6,103,971		6,103,971		6,103,971
	障害福祉サービス等事業収益	99,813,717		99,813,717		99,813,717
	会費収益		220,000	220,000		220,000
	経常経費寄附金収益	145,000		145,000		145,000
	サービス活動収益計(1)	106,062,688	220,000	106,282,688		106,282,688
	費 用					
	人件費	61,353,021	680,000	62,033,021		62,033,021
	事業費	3,830,067		3,830,067		3,830,067
	事務費	13,245,517	240,164	13,485,681		13,485,681
サービス活動外増減の部	就労支援事業費用	6,273,990		6,273,990		6,273,990
	減価償却費	3,042,440		3,042,440		3,042,440
	サービス活動費用計(2)	87,745,035	920,164	88,665,199		88,665,199
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	18,317,653	-700,164	17,617,489		17,617,489
	収 入					
	受取利息配当金収益	66,325	2,633	68,958		68,958
	その他のサービス活動外収益	209,630		209,630		209,630
	サービス活動外収益計(4)	275,955	2,633	278,588		278,588
	費 用					
	支払利息	4,006,018		4,006,018		4,006,018
特別増減の部	雑損失	51,840		51,840		51,840
	サービス活動外費用計(5)	4,057,858		4,057,858		4,057,858
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-3,781,903	2,633	-3,779,270		-3,779,270
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	14,535,750	-697,531	13,838,219		13,838,219
	収 入					
	固定資産売却益	132,000		132,000		132,000
	事業区分間繰入金収益	200,000		200,000		200,000
	サービス区分間繰入金収益		226,799	226,799		226,799
	特別収益計(8)	332,000	226,799	558,799		558,799
	費 用					
繰越活動増減差額の部	固定資産売却損・処分損	1,242,253		1,242,253		1,242,253
	事業区分間繰入金費用		200,000	200,000		200,000
	サービス区分間繰入金費用		226,799	226,799		226,799
	特別費用計(9)	1,242,253	426,799	1,669,052		1,669,052
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	-910,253	-200,000	-1,110,253		-1,110,253
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	13,625,497	-897,531	12,727,966		12,727,966
	前期繰越活動増減差額(公費)(12)	119,014,734	4,028,281	123,043,015		123,043,015
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	132,640,231	3,130,750	135,770,981		135,770,981
	基本金取崩額(14)					
	その他の積立金取崩額(15)	63,000,000		63,000,000		63,000,000
繰越活動増減差額の部	その他の積立金積立額(16)	300,000		300,000		300,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	195,340,231	3,130,750	198,470,981		198,470,981

法人単位貸借対照表
令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	当年度末	前年度末	増 減
現金預金	79,498,689	90,976,183	-11,477,494
事業未収金	63,269,237	75,677,939	-12,408,702
前払費用	15,997,354	15,298,244	699,110
	232,098		232,098
固定資産	424,932,351	223,501,450	201,430,901
基本財産	408,364,949	1,000,000	407,364,949
土地建物	144,825,733		144,825,733
基本財産特定預金	262,539,216		262,539,216
	1,000,000	1,000,000	
その他の固定資産	16,567,402	222,501,450	-205,934,048
土地建物付属設備		144,825,733	-144,825,733
構築物		627,232	-627,232
車両運搬具	4,675,858	136,850	4,539,008
器具及び備品	2	2	
建設仮勘定	2,015,174	871,390	1,143,784
		4,652,560	-4,652,560
純資産の部			
基本金	1,000,000	1,000,000	
基金	1,000,000	1,000,000	
その他の金	1,942,389	64,642,389	-62,700,000
立金	1,642,389	1,642,389	
変立金	300,000		300,000
積立金			
修繕金			
負債の部合計	303,017,670	125,792,229	177,225,441
流動負債	13,203,362	5,679,806	7,523,556
事業未払金	115,900	80,700	35,200
1年以内返済予定設備資金借入金	8,766,000	234,000	8,532,000
未払費用	3,525,472	4,559,633	-1,034,161
職員預り金	495,990	505,473	-9,483
賞与引当金	300,000	300,000	
固定負債	289,814,308	120,112,423	169,701,885
設備資金入金	281,000,000	111,766,000	169,234,000
退職給付金	8,814,308	8,346,423	467,885
負債の部合計	303,017,670	125,792,229	177,225,441

法人単位貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部		純 資 産 の 部	
	当年度末	前年度末	増 減
退職給付引当資産			
長期前払費用	7,013,250	6,714,274	298,976
預託保険証	889,709		889,709
金工賃変動積立資産	21,020	21,020	
修繕積立資産	1,642,389	1,642,389	
土地・建物取得積立資産	300,000		300,000
その他の固定資産		63,000,000	-63,000,000
資産の部合計	10,000	10,000	
	504,431,040	314,477,633	189,953,407
負債及び純資産の部合計			
純資産の部合計	201,413,370	188,685,404	12,727,966
負債の部合計	504,431,040	314,477,633	189,953,407
純資産の部合計			
土地・建物取得積立金		63,000,000	-63,000,000
長期繰越差額	198,470,981	123,043,015	75,427,966
次期繰越差額	198,470,981	123,043,015	75,427,966
増減当り当期活動増減差額	12,727,966	14,981,287	-2,253,321
純資産の部合計	201,413,370	188,685,404	12,727,966
負債の部合計	504,431,040	314,477,633	189,953,407

法人単位 貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計
流動資産	74,887,568	5,111,121	79,998,689	-500,000	79,498,689
現金預金	58,658,116	4,611,121	63,269,237		63,269,237
事業未収金	15,997,354		15,997,354		15,997,354
前払費用	232,098		232,098		232,098
仮払金		500,000	500,000	-500,000	
固定資産	423,932,351	1,000,000	424,932,351		424,932,351
基本財産	407,364,949	1,000,000	408,364,949		408,364,949
土地	144,825,733		144,825,733		144,825,733
建物	262,539,216		262,539,216		262,539,216
基本財産特定預金		1,000,000	1,000,000		1,000,000
その他の固定資産	16,567,402		16,567,402		16,567,402
構築物	4,675,858		4,675,858		4,675,858
車輜運搬具	2		2		2
器具及び備品	2,015,174		2,015,174		2,015,174
退職給付引当資産	7,013,250		7,013,250		7,013,250
長期前払費用	889,709		889,709		889,709
預託保証金	21,020		21,020		21,020
工賃変動積立資産	1,642,389		1,642,389		1,642,389
修繕積立資産	300,000		300,000		300,000
その他の固定資産	10,000		10,000		10,000
資産の部合計	498,819,919	6,111,121	504,931,040	-500,000	504,431,040
流動負債	11,522,991	2,180,371	13,703,362	-500,000	13,203,362
事業未払金	115,900		115,900		115,900
1年以内返済予定設備資金借入金	8,766,000		8,766,000		8,766,000
未払費用	1,984,656	1,540,816	3,525,472		3,525,472
職員預り金	356,435	139,555	495,990		495,990
仮受金		500,000	500,000	-500,000	
賞与引当金	300,000		300,000		300,000
固定負債	289,814,308		289,814,308		289,814,308
設備資金借入金	281,000,000		281,000,000		281,000,000
退職給付引当金	8,814,308		8,814,308		8,814,308
負債の部合計	301,337,299	2,180,371	303,517,670	-500,000	303,017,670

法人単位 貸借対照表内訳表

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

勘 定 科 目	社会福祉事業	公益事業	合 計	内部取引消去	法 人 合 計
基本金		1,000,000	1,000,000		1,000,000
基本金		1,000,000	1,000,000		1,000,000
その他の積立金	1,942,389		1,942,389		1,942,389
工賃変動積立金	1,642,389		1,642,389		1,642,389
修繕積立金	300,000		300,000		300,000
次期繰越活動増減差額	195,340,231	3,130,750	198,470,981		198,470,981
次期繰越活動増減差額	195,340,231	3,130,750	198,470,981		198,470,981
(うち当期活動増減差額)	13,625,497	-897,531	12,727,966		12,727,966
純資産の部合計	197,282,620	4,130,750	201,413,370		201,413,370
負債及び純資産の部合計	498,619,919	6,311,121	504,931,040	-500,000	504,431,040